liriqueretispossessiohes vestras, et natale solum?

Cognatoset affines,conjuges et liberos abdicastis,

imo et omni corporcsevoluptati renuntiastis. Nunc

NOTUL^EMARGINALESMS. COD.

(15) Invaditnostrosexercitusimperatoris.
(16) Utque Boamuudusnostris est associatusj

PATROL.CLV

Rex fuit insanus Constantinopolitanus.
(.17)VerbaBoamundinorr laudant prospera muridi,
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ilerum secundo regerreraliestis, per confessroncm

scilicct et pcenitentiam,quam quotidie dutis labo-

ribus exhibetis. 0 felicesqui in tali operedeficicnt;

qui airtc visuri sunt paradisuin quam patriam
snam (18). 0 ordo raililum, nunc terque qualerque
lieatus, qui huc usque fuisti homicidiisanguinede-

Inrpatits, nttncsanclorum sudoribus comparmarty-
nim coelcsties diadenialelaureatus. Hucusquecx-

stitisli inciiamentumiraeDei. Nuncvero reconcilia-

tio graliaeipsitts, et propugnaculumfideisuae.Qua-

propler, invicli mililes, quia nunc primum incoepi-
mus Dcomilitare, non gloriemur in viribus sive in

armis nostris, sed in Deo potentissimo omrrium,

quoniam ipsius est bcllumnostrum, et ipsedonri-

nabilur gentibus. »Boamunduscum haecet plura id

genus prsctenderet,conciliavitin se animosaudien-

tium, et magnam gratiam invenit in conspectuom-

i.iuni. Tunc oranes cum eo ad civitatemvenertiirt,
ct ad hospitium suum, quod ei imperator praepa-
tari jusserat exlra urbem, deduxerunt. Subdolus

itaque imperator videns crescere castra Dei, et de

die in diem augmentari, inops anrmi, expers scn-

sus, paupcr consilii, ira vehementi ccepitinflam-

mari. Ncscicbatquid ageret, quo se verteret, quor-

sirm, si cttm urgeret necessitas, fugeret. Timebat

cnim ne lantus et tantorum exercitus in se consur-

geret. « Mensenim fraude plena semper anxiatur,
et est sollicila, et quod machinatur alteri, pertime-
scit sempcr sibi machinari. »Sed noslri lroc pror-
sus non quserebant,quia contra Christianospraeliari
nolebanl. Tandemjussit ad se vocari Boamundum,
et cmn illoct cum Graecissuis hujusceraodihabuit

consilium. Requisivit a nostris, ut sibi principes
cxercittis faccrent hominium, id est, securitatem

pacis, et ipse conducereteis per desertas regiones

quas ingrcssuri erant foium rerum venialiumom-

nium, ct in omitibus bellicis negoliis sui praesen-

tiam, ct suaegenlis auxilium; juraret etiam genera-
litcr omnibusquod omniaquibus indigebant in ar-

mis ei veslitnentis, ipse suppleret, nec ampliusulli

pcregrino sancti sepulcri noceret, aut noceri con-

»entiret. Hoc consiliumcum detectum fuisset, pla-
cuit in cordibus fere omnium, quoniam plerosquc

angebat necessitas rerum temporalium. Fecerunt

iaitur ei cum sacramentolroc hominium lali condi-

tione, ut tarrdittduraret, quandiu ipseperseverasset
in sacramento suo et promissione. Comes vero

Sancti .Egidii cum requisitus fuissetde homirrio,id

riullalenus facere voluit, sed si ei crederetur, lota

civitas cum suis habitaloribus et ipso imperatorc

destruerelur. Sed non erat ratio ut tam regia civi-

tas, lantaequeDeo sacratse destruerenturecclesiae,

ct tot sanctorumcorpora aut igne cremarentur, aut

suis sedibus vrduarentur. Tarrdem comes sancti

j-Egidiraliorum suasionibusevictus, assensumprse-

buit, ct in haecverba ei fidelitatempromisitdiccns:

A «Alexio impctatori juro , quod rrunquam-per me
aut per meosvitam aut honorcm amiltet, aut quid-
quid hodiejuste aut injusle possidet. >Hanc ilH
fiduciamjuravil et imperatoracquievit;juravitdeinde
idemimperatordicens(19) : « Ego Alexiusimpera-
tor juro Hugoni Magnoct Godefridoduci, cacteris

qui hic astant Francorum principibus, quod nun-

quamin vita meainjuriaborullumperegrinumsancli

sepulcri, aut permrttam injuriari, et quod cum illis

pergam in beliicisnegotiis,ct pro possemeomerca-

tum suflicientemillis conduci faciam. >Nemomi-
retur quod tol et tam nobiles Franci, quasi coacti
hominiuinfecerunt, quoniam si res ex ralione pen-
sclur, quia vere coacti fuerint invenietur. Intraturi
enim erant terram desertam ct inviam, terram ab

1 omnibus bonis prorsus alienam, el sciebant quia
« diurnum laborem ferre norr sufltcit, cui victus

quolidianusdeficil. >Pro hujusmodi angaria, facta
fuit ltaechominiipaclio; sed in menle imperatoris

scmper mansit fraudulenta faclio.Et bene compete-
ret hominii rata concilialio, si apud imperatorera
forct integraefldei asscrtio. Sed quidquidslipulavit,
totum cum vcrbo exinanivit, maluitque perjurii
noxam incurrcre quam gcntem Francorum a suis
finibusnon clongarc.

CAPUTIV.

Scd ne omnino vidcamur ut elinguespraeterisse
urbem rcgiam, loquamur aliquid de ea, quoniam
dissonumnon videtur ab historia. Legimusin qua-

_ darn hisloria quod Conslantinus imperator Roma-

nus, cum quadam nocte in civitate quaeRyzatrtium
memoratur, obdormisset, visionemvidit (20), quae
in hunc modum ci apparuil. Anus quaedamvcste

dissipata et quasi semicinctiscircumsepta, venie-
bat adeutn, etsuaeopisflagitabalsubsidium.Vestem

exigebatqua inducrctur, cooperturaraqua tegeretur,
alimoniamqua pascerctur; promisilqueeirex con-
tinuo se subventurum, et indubitanter postulata
coHaturum.Et sic visio disparuit. Tunc vir poten-
tissimussomnoexcitus, cum in cordesuo quaenam
csset visiohaecversaretur divino rrutuinteilexit, ci-

vitalem ipsam in qua erat auxiliumquaerereet se

in meliusrestitui pcroptare. Sicque Constantinus a

fundamentisillamerexit, et desuo nomineConslan-

Qtinopolim appellavit, quam Romaemoenibusallis,
aedificiorumstructura nobili coscquavitet pari glo-
ria et honore terrenosublimemreddidit: quae«sicut

Romaest caput occidentis, ita et illa civitas debet

esse Orienlis. » Est autera sita inter Adrialicum

mare et illud quod nunc vocatur Brachium Sanctt

Georgii,supra quod moenia civitatis locata sunt.

Haecpraccunctis aliis urbibus fecunda est pingui

agro et omni marinarum diviliarum mercimonio.

Harrc rtaque divino nutu conditam nemo dubitct,

quoniam praeviditDeus quod erat futurum quod
nos modovidemus impletum. Nisi enim talis con-

NOTUL^EMARGINALESMS. COD.

«181Militiamqueparum non laudat Chrislicolarum.

(19) Hocqttodrex jurat, non longotempoie durat,
Jurat et abjurat, qui de se non bene curat.

("20)Visioper plana fuit haecConstaniiniana.
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dila fuisset civitas, orienlalis Christianitas ubi dif-

fugium habuisset? Ibi nunc receptaculum habeut
sanctissimae reliquiae sanctorum prophetarum et

aposlolorum, et innumerabiliummartyrum sancto-

rum, quseilluc translatse sunt a facie paganorum.
Asia et Africa olim fuerunt Chsistianorum, quse
nunc subjiciuntur imnrundis ritibus gentilium. ldeo

A talis effectacst urbs regia Constantinopolis,ut san-

ctarum, quas supra drximus, relitpiiarumforet tu-

tissima regia. Et ideo debet bene Romaecoaequari

dignitatesanctuarii, et excelientiaregiaedignitatis,
nisi quodRomaest papaliapice sublimata, et caput
et summa totius Christianitatis. De his ergo loqui
sufliciat,et hic secunJus liber finemrecipiat.

EXPLICITLIBER SECUNDUS.

INCIPIT LIBER TERTIUS.

CAPUTPRIMUM.

Confoederatisigitur cum imperatore Francorum

principibus, jussit imperator navesad portum ad-

duci, ut omrrisexercitussine magna dilationepossel
transfretari (21). Primi itaque Iransfrelaverunl

dux Godefriduset Tancredus, et usqueNicomediam

perrexerunt, et per tres dies ibi feriati sunt. Videns

ergo dux quod nulla paleret via transituris, per

quam lantum exercitum conducereposset, praemisit

quatuor miUiahominumcnm securibus ac vomeri-

bus, aliisque ferrameritisaptandaeviae convenienti-

bus. Erat autemterra illa invia, per juga montium,

per concavavallium, per defossaterrarum undique

prapedita. Conslraverunt itaque viam plttrimo

sudore usque Nicaeamcivitatem,peditibus, equis,

omuique transeunti satis idoneam; posueruntque

ligneascruccs per reflexusviarum, in testimoniura,

utcunctis noturnfreretquoJ via illaeratperegrinain-

liura, sicquesuo fraclvtpertransiit omnis multitudo,

cxceptoquod Boamundusremansitcumimperalore,

.jispositurus cunreo decommealuspromissione.Sed

ullra modum protclari videbatur illa promissio,

quia aiUequampervenirct,apud illosqui pauperiores
erant versabatur maxima famis cruciatio. Ad Ni-

cseam(22)urbem convcnit robur exercitus, pridie

NonasMaii, et antequam meiXa-.umadduceretur,

vendebaturvigintiaut triginta deBariisunus panis.

Postquamvero Boamundus cum commeatu venit,

penuria evanuit, et ubertas omnium borrorumaf-

fuit. Die siqurdemAscensionisDonriniurbem obsi-

dione vallaverunt, et balislas arietes, et csetera id

genus instrumenta quibus inhabitanles cxpugnari

quirent, apposuerunt (23). A parte orientis, quia
inexpugnabilioret magismunita civitas esse vide-

batur, applicueruut sui robur exercitus principes
isti: Podiensisepiscopus,comes Raimundus, Hugo

Magrrus,comesNorthmannus, eomes Flandrensis,
comesStephanusCarnotensis; a septentrionc dux

Godefridus;ab occasusolisBoamundus'; ab austro

veropars nulla fuit, quia lacus magnus ibi praesidio
fuit. In Ulumcivescumnavibus introibant, et ligna
et herbas aliaque necessaria afferebant. Quodut

prineipesagnoverunt, lum legatio ad imperatorem
cucurrit, ut naves conduci faceret usqueCivito ubi

B porlus est, et bovcscum eis qui eas usquead lacum
traherent. Qui illico dictis paruit, et juxta princi-

pum veilefactum fuit. Quidplura? Dispositiscirca

urbem agminibus,-Christicolseviriliter insistunt, et

Turci, quia de vita eorum agitur, fortiter resistunt.

Turci toxicatas sagittas mittebant, ut quos vel Ievi

tactu sauciarent, gravi morte perimerent. Nostri

vero pro vita mori non formidantes, altas circa mu-

ros machinaserigunt, quibus infra se illos qui in

muris erant despiciunt. Ligneaeturres lapideistur-

ribus opponuntur, et jam cominus hostis lanceis

et ensibus impugnatur.

Jamque sudesque, faces, lapides jaculantur in ur-

[bem.
Hostisterretur, quia jam de morte timetur.

Undefragorturbse.clamorque,sonabat in urbe (21).
Passim fugiebantmatrescum filiis et filiabussuis,
solutis crinibus, latebrasque quserebant, quia spem
vitaenusquam habebant. Jamque ut se victumred-

dere parabat hostis, sexagintamilliaTurcorumemi-

nus advenire conspexit. Ipsi enim de, civitate prae-
miserantad illos, dicenles, ut per meridianam por-
lam vemrent ad ipsos et adjuvarent eos. Nostri
vero interim obsederantillam portam magnocomi-

tatu, et custodiebant eam Podiensis episcopus et
comessancti jEgidii. Turci verode montanis de-

scendentes,ul eminus noslrorum agminaconspexe-

runt, timore perculsi sunt, et nisi in sua multilu-

dine confidissent, fugseprsesidium, frenis retro-

rj flexis,'arripuissent; feceruntque tres turrnas , ut
ttna supra dictam irrumperetportam , et duae

confligendo,si necesse eis incumberel, liberius

subsequerentur tertianr.Sic Turci disposuerunt,sed
Deiconsilio,nostri eruditioreshanc deflnilioneraali•

ter mutaverunt. NarnPodiensisepiscopus,et comi-

tis Raimundi exercitus, ut primum illos visu alli-

gerurrt,urbe relicta, celerrimo curstt irruunt ia

illos, non plus eorum formidantes multitudinem

quamcanes fugienlemleporem. 0 quot millia ele-

ctorum railitum illos sunt insecuti, paratiores dc

Turcorumcorporibusexlrahere animas, quam quisr
quarn famelicus cundi ad nuplias. Turci vero, ut

viderunt tot armorum praenimiunisplendorem(sug-

gerebatenim flammantibusradiis sol fulgorem(tot
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/211Jammaretransitur, sed ad invia jamque venr-
[tur.

(22)Tu quoque,Nicaea,dabis istis ampla troplrsea.

(23)Cum te vastabunt, et vastatum superabunt. .
(24) Pro turba turbaefragor estpermoius in urbe.
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veloccsequorumoccursus frenrenlium, lot hastas

coutra se vibrariles,terga verterunt (23), cl nimis

pigri et inertes ad montana redirevoluerunt, scd

quicunqueindedescenderant,rursus ascenderenon

poluerunt.

Et male multati ncce dira sunt cruciati

AuxlliaiUeDco, sic agminanostra trophaeo
Tali lselantur,ct ad urbem regrediuntur.

Qui iterunr maclrinasasccndenles, ut majorem
incluin hostibus incuterent, balistis el fundisocci-

soruni capila Turcorum intus projicicbant.

Ncc lardantc mora, sunt ipsa temporis hora

NavesallatseConstantinopolitanae.

Sed illa die in lacum non immiscrunl, sed nocte,

plcnas Turcopolis, gente scilicet imperaloris bene

doctael assuetanavibus. In crastinumsurgente au-

rora, ttt viderunt naves hi qui erant in civitate,

praenimio timore exteniti sunt, ct ultra non ha-

bentes spirilum,quasi jam mortui in terrara cor-

rucrunt (20).Ululabantomncs filiaccum matribus ,

ittvcnesctim virginibus,senes cumjunioribus. Un-

diqtie lucttts, undiquemiseria, quia evadendispes
non erat ulla. Intus erat mceror et mentis lrebetu-

do, foris gatidiumet cxsultatio.Tandem rnvenerunt

i-vadenJiconsilium,quia per Turcopolas inrpera-
lori significarunt,ei se reddere civitalem,si illaesos

et incolumescum suis rebus eos permilleret abire.

Quod trbi imperatori nunliatur , admodum inde

gralulatUr; sed et inde menteconcipit fraudem, ut

dcincepsparluriat iniquilatera. Jrrbetut suis redda-

tur civitas, Turcis irrtcgrafiducia tribualur, et ad

se Constantinopolimcondncanlur. Quod idco fecit

(tit res ipsa deincepsinnoluil)ut cum lempus accc-

deret, ad detrimcntumFrancorum paraliores inve-

niret. itaquc civitasredditur, et TurciConstantino-

polim deducuntur (27). Nec immemor tamen fuit

imperalor tanti bcneficii,quia pauperibusqui erant

in exercitu, largas cleemosynaspraecepit erogari.

Septemilaquc Jiebdomadibuset tribus dicbus Ni-

caesecivitalis protensa cst expugnatio, nec ulla vi

humana superata fuisset, nisi Dei adjutorio. Est

enim muris densissrmis et altis turribus praemuni-

ta,ut caput et nulli compar in tola Romania.In hac

olirn, temporc Conslantini imperatoris, trecenti et

octodccimcpiscopiaggregatifuerunt, et de fideno-

stra, propler haereticorumversutiamqui lunc tem-

poris erant, tractaverunt, et ita omnia, sicut tenet

nunc catholica Ecclesia, omnes unanimiler sairxe-

runt. Et ob hocdignum erat ut inimicissanctaeli-

cleiauferrctur et Deoreconciliarelur,ct sanctaema-

tri nostrse Ecelcsiae,ut membrum suum, redinte-

graretur. Et provisa fuit, et disposita fuit a Deo

haecnova redintcgratio, qttoniam plurimorum qui
ibi occisi sunt consecrata est martyrio.Taliter ut

A diximus, liberata est Nicaeacivitas, et exputsaest
ab eaomnis diabolicacaptivitas.

CAPUTII.

His ita palratis, sua mox tentoria iioslri

Defigunt,et abire parant, sic urberelicta,
MissisLegalisConstantinopolitanis.

Postquamvero de civitatc recesserunt, duobus
diebus conjuncta agmina in unum processerunt,c'
ad unum ponlempervenerunt, juxta quemduobus
drebus quiescentesferiati sunt, et de virenti gra-
mine equoset bestias suas refocillaverunt.Quiave-
ro ingressuri erant terram desertamet inaquosam,
consiliuminierunt ut dividerenlur, et in duo a,g-
mina parlirentur. Non enim una terra , una regio
suffrciebattot hominibus, tot equis, tot animalibits.

" Una igituret major acies HugoniMagnocommitli-

ttrr. Altera vero Boamundoconjungitur. In prima
acie fuerunt cum HugoneMagnoPodiensisepisco-

pus, comesRaimundus, dux Godefridus, et Flan-

drensis comes Robertus. In secunda autcm cum

Boamundo,Tancrqdus,Robertuscomes Northman-

nus, et multi alii principes, quorum nomina igno-

ramus. Ilaque prospero successu per Romasilam

jam quasi securiequitabant. Scd evolutotrium die-

rum curriculo, quarta jam die, hora terlia, ii qui
erant cum Boamundo,viderunt trecenlorumTurco-

rum millia sibi occurrere, et clamosis vocibus, ne-

scio quid barbarum perstridere. Pro quorum im-

mensa multitudinequidamex nostris haesilare cce-

„ pcrunt, utrum resisterent, aul fugaedivortiaquaere-
rcnt. Tunc Boamundus,ut vir multividus,etNorth-
mannuscomesut miles animosus, ut viderunt quo-
rumdam animostitubare, praecipiuntomnesmilites

descendere, et sudes tentoriorum infigere. Erat

autcmibrquidamrivus currentis aquaepraeterfluens,

juxta quemin longum sua teutoria pontint.Concilo

providus Boamunduscelerem dirigit nunlium

Qui celeri volitaret equo nostrosquevocaret,
Quatenusad bellum properarent jamqueparatuai.

Antcquam v.ro tentoria tensa fuissent, cenlnm

quinquaginta Turci equis velocioribus advecti,
nostros appropiaverunt, et tcnsis arcubus suas

sagittas toxicatas in eos immiserunt. Nostri vero
rvequis admissis illos exceperunt, et comprehensos

occiderttnt. Turcorum quippe consuetudo est ut

rctro confugianttraclis sagittis, et dum fugiunt ad-

versum vulnusse insequentibusinfligant,Sed fugae
mtllus locus erat, quiadcnsitas hostium occupave-
ral ipsa cacumina moiHium(28). Propterea nostri

dextra levaque eos instanler trucidabant, et arcus

ct sagittseinutilem ibi locum habebant. Tandem

contrac.tislanceisFrancorum in corporibus impio-

rum, res agilur gladiis.0 quot ibi corpora corrue-

runt, truncatis capilibus, aut mutilatis aliquifcuS

NOTULJEMARGINALESMS. COD.

(25) Jam Turci fugiunt, pavidiqueper omnia fiunt.
(26) Hosles inclusi,magna fornridinefusi.

Quo sc convcrlivalcanl, non sunt bene ccrti.

(27) Hostiscaptivuscondonatanecevivcis.
Redditura Francis Constantiuopoluaiiis.

(28) Eccehic pugna, qtiaenorjfuit omuibusuna
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tneinbris! lllrcvrderes,quod posterior pars hostium

lmpellebatpriorem in gladios'trucrdantium.
Dumsic pugnatur, dum sic pars prima necatur.
Pars ea Turcorumquaerivum transiit, illa
Protinus invasittentoria Christianorum :
Diruunt rlla; trucidant matres cumjpueris, et quos
imparatos befloreperiunt et sine armrs.Clamormo-
rientium Boamundipervenit ad aures, et protinus

quid esset intellexit. Bellum comiti Northmanrro

commitlit, el ad tentoria cum paucis celeri cursu

repedavit.
Quosut videruntTurci,mox terga dederunt.
Boamundus autem consprcatus ibi jacere multos

examines, coepit lamentari; et Dominum,ut vivis
ac mortuis esset refugium, deprecari. Ad bellum
festinusremeavit, sed tamen pro valloet munimine
in tentorris milites dereliquit. Antequam]vero ad
bellum rediret, fuerant jam noslri adeo fatigati,
siti, labore et calore aestus(29), quia nisi mulieres